**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 36. Pœnitentiam ad finem usque vitæ dilatam valdè suspectam
habuerunt sancti Patres.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

rum. Nonne bi Deum non placare, sed irridere voluisse videntur? Et addit pœnitentiam veram ad eo raram esse, ut vero pœnitentia opera non solum in moribus nostris, sed etiam in libris periantar. Quodque idem quæ ampliori tarmat in gehennam descendunt.... ex iis qui confitentur. Denique quod usque ad eum dilatavit infernum animam suam, ut descendat ad eum sine numero.

Similia habet, & multis probat Cornelius à Lapide in cap. 2. Jacob. v. 13. Alfonso quoque Rodríguez (apud Gobat tr. 6. de Pœnit. n. 182.) non sine plurim aliorum suffragio scribit, longe plures confessiones fieri sacrilegè, ex defecta Propositi emendationis.

468 Quid vero S. Theresia? Post mortem apparet, sicut monuit, ut in concionibus suis vehementer inveberentur in confessione male factis. Quia via, per quam maiorem animorum numerum diabolus in infernum pertrahit, sunt confessiones male factæ, quibus medicina in venenum convertitur. Sic habetur pag. 510. Operum S. Theresia, ex idiomatico Hispanico in Gallicum traductorum per R. P. Elizéum à S. Bernardo Carin. Excuse. In Operibus quoque S. Hildegardis, per Taulerum explicatis, mos indignus atque infrautus Sacraenta recipiendi, velut communis & valde frequens narratur, itamque ob causam Sancta illa prædictit futurum, ut divina justitia tot heres, atque in fide fluctuationes permisura esset.

469 Denique S. Carolus Borromeus Instr. Past. c. 18. quod magno numero inveniuntur qui omnem viam ferè in peccatis mortalibus duxerunt.... Et qui nunquam ut aportes Sacramento Pœnitentia pœcata sua expiarant. Sanctus quoque Franciscus Salesius Intro: in vit. devot. p. 1. c. 6. Frequentiter accidit (inquit) confessiones ordinariæ eorum qui vitam ducunt communem, vulgaremque, plena esse magnis desecratis. Et quod frequenter vel nulla, vel modica adiutoria preparatio, vel requifita deßit contrito. Et in Constitut. Synodal. p. 4. tit. 9. cap. 5. Falsis abolutionibus, falsis proinde pœnitentias, perit tum Presbyterorum, tum pœnitentium multitudine infinita.

470 Imò (quod miseris) vel ipse Baunius, licet alias laxior non raro doctrina, de pœnit. fol. mishi 223. reddit testimonium hinc veritati: Mishi (inquit) mirabile videri non solet, si paucos, atque adeo ne unum quidem de milie veri pœnitentia nomine reperi possit dixerit Augustinus.... serm. 144. de temp. Nimirum pauci in viam redent, pauci se, morsaque corrigunt.

C A P U T XXXVI.

Pœnitentiam ad finem usque vita dilatam valde suscipitam habuerunt sancti Patres.

471 Ulcherrimas ad id probandum sententias SS. Patrum exhibet Morinus l. 3. de pœnit. c. 9. Specialiter id probatur ex famosis illis Ambrosii verbis in exhort. ad pœnit. Qui positus in ultima necessitate agritadinis sue accepit pœnitentiam, & mox reconciliatus fuerit, & vadit, id est exit de corpore, fateor vobis, non illi negamus quod petit; sed non presumimus dicere, quia bene hic exit, non presumo, non pollicor, non dieo, non vos fallo, non vos decipio, non vobis promitto. Fideliter bene vivens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam dum sanus est, & reconciliatus, si postea bene vixit, securus est. Agens vero pœnitentiam ad ultimum, & reconciliatus, si exierit, ansecurus hinc exeat, ego non sum securus. Pœnitentiam dare possum: securitatem dare non possum. Si tunc agere vis pœnitentiam, quando peccare jam non possem, peccata te dimiserunt, non tu illa.

Hæc verba Ambrosii tanto in pretio habuerunt ali Patres, ut idipsum iisdem penè verbis post Ambrosium dixerit Augustinus homil. 41. inter 50. Cæstarius Arelatenus homil. 44.

Celebris quoque ad idem est sententia Augusti 471 ni serm. 57. de temp. Pœnitentia, que ab infimo petitur, informa est; pœnitentia, que à morte tantum petitur, timore ne & ipsa moriatur. Similia habent Salvianus, Idorus Hispalensis, Rabanus, & Hugo Victorinus apud Morinum suprà.

Nec de his foliis Patres sic loquuntur, qui nobilis tunc non dedissent signa pœnitentie; sed & de his qui ea dedissent, anxiū fuerunt, ut conflat ex epist. Cleri Romani ad Cyprianum (qua est 31. inter epistolam Cypriani) ubi loquens de his qui pœnitentiam non recubabant, sed imminentे morte peragere non poterant, sic ait: Eorum autem, quorum vita sua urgens exitus dilationem non posset ferre, adhuc pœnitentia, & professiæ frequentis suorum detestatione factorum, si lacrymae, si geminita, si flentibus dolentis ac verè pœnitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla subsisteret, ita demum caute & sollicitè subveniri, Deo ipso sciente, quid de talibus facias, & qualiter judicis sui examinet pondera.

Si tamen pœnitentiam agere corporint, dum sa- 471 ni essent, & ante mortem reconciliati fuerint, licet reconciliatio properi mortis periculum, statuta tempora antevertent, tales de corpore fecitos exire confuit Augustinus homil. 41. citata: Vis te de dubio liberare? vis quid incertum evadere? Age pœnitentiam dum sanus es. Si enim agis veram pœnitentiam dum sanus es, & inveneris te novissimus dies, curva ut reconciliaris. Si si agis, securus es. Quare securus es? quia egisti pœnitentiam eo tempore quo & peccare potuisti. Si autem tunc vis agere pœnitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, & non tu illa. Idem habent Ambrosius, Cæstarius Arelatenus, & Idorus apud Morinum suprà, sicut & Bernardus lib. de modo bene vivendi c. 27.

De his autem pœnitentie proclamatoribus, 471 qui eam ad viam finem ex propoſito differant, quid Cæstarius Arelatenus? Homil. 13. sic in eos imvechitur: Sed dices aliquis, cum ad veniam revero, & aliquis nimis infirmitate fuerit desperatus, tunc pœnitentiam petat. Non quidem dicimus pœnitentiam prodeſſe non posse. Certum est quia prodeſſe, si cum grandi elemosynæ illam unquamque accipiat, & omnibus iniurias indulgentiam tribuat, & quibuscumque fecit injuriam, veniam petat, & ita toto corde delibera, ut si evaserit, quando vixerit, illam cum rugita, & gemita, & cum multis elemosynis bimilliter agat. Sed nimis rarum est pœnitentiam veram ex toto corde tunc agi; econtra: malos novimus, dum sanis ejus, frequenter dixisse, pœnitentiam se toto corde desiderare; sed tamen quia illam statim agere noluntur, nos ipsius remedio de hoc facio recesserunt. Percutitur enim hæc animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sibi, qui vivens oblitus est Dei. Nam qui remedium anime sue, quando potuit, nolueris querere; postea, etiam si velis, dubium est utrum mereatur accipere. Vix è centum milibus hominum (aut Eusebius ad Damafum, de morte Hieronymi) quorum mala semper fuit vita, meritar à Deo habere indulgentiam unus.... Qui, dum sanus est & juvenis, Deum offendere non formidat, in morte non meretur divinam obtinere indulgentiam. Reverà (inquit Bernardus serm. 38. ex parvis, five lermi. 75. de divertis) si bene memini, in toto canone Scripturarum, unum latronem invenimus: secundum.

Sed quam ob causam (inquires) de salute Christiani pœnitentis, & reconciliationem in mortis articulo

articulo potestis; & suscipiens, usque ad eum sancti Patres diffidebant; quandoquidem Catechumenum, vel etiam Ethnicum, in eodem mortis articulo baptismum petentem & suscipientem, statim post mortem salutem consequi crederunt? Respondeo, cum ratio hujus peti nequeat ex parte Sacramenti, necessarii petendam esse ex parte poenitentiae ad Sacramentum vel effectum Sacramenti requisite. Utrobius quidem poenitentia adulis peccatoribus necessaria est, sed idcirco longe facilior ante baptismum, quam ante poenitentia Sacramentum, quia gravitas criminum post baptismum commissorum longe major est, quam ante baptismum; et cum proinde poenitentia difficultor & rario. Quia juxta SS. Patres debet esse longe major. Recte proinde Morinus post Adrianum VI rationem discriminis peccati ex gravitate criminum post baptismum perpetratorum. Quia (inquit) ingentem admicrum contritionem portulant. Quippe crimina quaecumque ante baptismum commissa, sine ullo labore & iudore per baptismum integrerim remitti Patres docuerunt apud eundem Morinum ibidem c. 2. Crimina vero post baptismum commissa, fine magnis fictibus, & laboribus non remitti tradiderunt, prout videtur eis ibidem cap. 3. Vide etiam Adrianum de Sacram. Poenit. §. secundo viendum, & quodlibet. s. ubi rationem hanc, clare explicatam, bene perpendit.